

# Przed 100 laty na łamach prasy na Śląsku Cieszyńskim pisano... (51/12/16)

Data publikacji: 18.12.2016 14:00

Ograniczono podawanie kawy czarnej i białej w lokalach publicznych. Zatrzymano złodziei koni. W Austro-Węgrzech będą wydawane nowe banknoty. O tych i o innych informacjach przeczytacie w najnowszym przeglądzie prasy sprzed stu lat.

□

- **"Zgon.** W piątek, dnia 8. b. m. zmarł w Cieszynie c. k. radca dworu Gwidon Reder w 75. roku swego życia.

Ś. p. radca Reder po ukończeniu studyów został w r. 1869 praktykantem prawniczym przy sądzie krajowym w Krakowie, gdzie jeszcze w tym samym roku został zamianowany auskultantem. W tym charakterze pełnił następnie służbę w sądzie obwodowym w Rzeszowie. W r. 1872 został zamianowany adjunktem sądowym w Auspitz (Morawa), skąd po roku został przeniesiony do sądu obwodowego w Cieszynie. W r. 1880 został zamianowany substytutem prokuratora, a w r. 1890 prokuratorem w Ołomuńcu.

W siedem lat później przybył znów do Cieszyna jako prezydent sądu obwodowego, gdzie pozostawał aż do r. 1903, w którym to roku został zamianowany radcą dworu Najwyższego Trybunału sądowego i kasacyjnego. Wkrótce przeszedł w stan spoczynku i przy tej sposobności został odznaczony krzyżem kawalerskim orderu Leopolda. Od tego czasu przebywał już stale w Cieszynie.

Zmarły był sędzią o wybitnych zdolnościach, znał doskonale wszystkie ustawy i umiał je należycie i pewnie zastosowywać; posiadał nadzwyczajne ogólne wykształcenie i wielkie zdolności językowe: władał bowiem językiem niemieckim, polskim i czeskim w słowie i piśmie, a znał nadto język francuski i włoski." ("**Gwiazdka Cieszyńska**")

- **"Unormowanie spożycia kawy.** Rozporządzeniem ministeryalnym z 24. listopada b. r., dz. p. p. 394, zniesiono rozporządzenie ministeryalne z 18. czerwca b. r., regulujące obrót kawą. Dotychczas przypadało na osobę na przeciąg 2 miesięcy 3/8 kg kawy; obecnie przedłużono ważność świeżo wydanych kart kawowych do dnia 20. stycznia 1917. Na jedną osobę wypadnie zatem 2/8 kg kawy na 2 miesiące.

Równocześnie ograniczone zostaje z dniem 11, grudnia b. r. podawanie kawy czarnej i białej w lokalach publicznych. Podawanie kawy w lokalu i sprzedaż poza lokalem dozwoloną będzie od 5, rano do 10. przed południem, oraz od 8. do 10. wieczór.

Polityczne władze krajowe mogą udzielić ulg od powyższych ograniczeń dla lokali odwiedzanych przez ludność uboższą. Przekroczenia rozporządzenia karane będą grzywną do 5000 K lub aresztem do 6 miesięcy." ("**Gwiazdka Cieszyńska**")

- **"Złodzieje koni.** Przed kilku dniami skradziono z dworu w Moszczenicach na Pruskim Śląsku dwa wielkie konie, rasy półstyryjskiej, wartości 6500 marek. Jednego złodzieja przyłapała wkrótce po dokonaniu kradzieży żandarmerya w Piotrowicach, mianowicie w osobie niejakiego Józefa Gajdzioka. Drugi sprawca, nazwiskiem August Waniek, 27-letni czeladnik rzeźnicki z Karwiny, zbiegł, ale już też został przyłapany wraz z obydwoma końmi." ("**Gwiazdka Cieszyńska**")

- **"Nowe banknoty w Austro-Węgrzech.** Bank austro-węgierski rozpocznie z dniem 18. grudnia b. r. w swoich zakładach głównych w Wiedniu i Budapeszcie, jako też we wszystkich filiach,, wydawanie biletów bankowych 50-koronowych z datą 2. stycznia 1914. a dnia 21. grudnia b. r. wydawanie banknotów 1-koronowych z datą 1. grudnia 1916 roku." ("**Robotnik Śląski**")

- **"Na nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Henryka Sienkiewicza,** wielkiego pisarza polskiego i obywatela,

zasłużonego przyjaciela Śląska, które odbędzie się w sobotę, dnia 16. grudnia 1916 o godz. 9. przed południem w kościele Braci Miłosiernych w Cieszynie, zaprasza Komitet urządzający." ("**Gwiazdka Cieszyńska**")

- **Kącik anonsowy: "Na podeszwy.** Ochronicze z silnej skóry grzbietowej, przesyłam każdemu za zaliczką paczkę, zawierającą 24 kawałków na największą nawet podeszwę wystarczających wraz z odpowiednimi gwoździkami, tak że każdy może sobie sam podeszwę ochroniaczami obić. Jedna paczka kosztuje K 1'60 z Krakowa. Eksport ochroniaczy podeszw **F. Windisch, Kraków, ul. Bożego Ciała 1. 10-11. p. E.**

Wysyłki na prowincję skutecznie się jedynie przy zamówieniu conajmniej 10 paczek."

[POPZEDNI ARTYKUŁ Z SERII](#)

PD